
DETERMINA n. 670 del 10/06/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 670 del 10/06/2021

OGGETTO: Connettività  Progetto  Wi-Fi  Italia.  Determinazione  a  contrarre  e  contestuale 
affidamento diretto alla società Fastweb S.p.A. per gli anni 2021-2022 e 2023. - 
CIG 7121931362.

Proposta n. D14950-65-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT.SSA MARIA ROSARIA PETRILLO

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 



DETERMINA n. 670 del 10/06/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

Visto il Decreto Sindacale n. 48 del 02.04.2021 con cui la scrivente è stata nominata Dirigente del Settore Polizia 
Municipale;

Vista la Delibera Commissariale con poteri di Consiglio  n. 47 del 02.10.2020, con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per gli anni  2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 28/05/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione per gli anni  2021/2023;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio provvisorio anno  

2021;

Premesso

- che l’art. 7 comma 1 legge 14 marzo 2005, n. 35, convertito dalla legge 14 maggio 2015 n. 80 recante Disposizioni 
urgenti nell’ambito del Piano di azione per lo sviluppo economico, sociale e territoriale prevede gli interventi per la  

diffusione  delle  tecnologie  digitali,  le  risorse  vengano  destinate  al  loro  finanziamento  dal  “Ministero  delle  
Comunicazioni per il tramite della Società infrastrutture e telecomunicazioni per l’Italia S.p.a. (Infratel Italia)”;

- che la strategia nazionale per la banda ultralarga, approvata dal Consiglio dei Ministri il 03 Marzo 2015, ha affidato al  
Ministero  dello  Sviluppo Economico  l’attuazione  della  misura,  anche  avvalendosi  della  società  in  house  “Infratel  

Italia”, e il coordinamento delle attività di tutti i soggetti pubblici e privati coinvolti;

- che il Protocollo d’intesa del 26 Luglio 2016 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero dei Beni e delle  

Attività Culturali e del Turismo e L’agenzia per l’Italia digitale, intende collaborare alla creazione di nuovi servizi  
digitali, in grado di facilitare l’accesso ai cittadini e visitatori, attraverso la diffusione di piattaforme intelligenti quale 

“Progetto WiFi Italia”;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 22/02/2021, si approvava la Convenzione con la società Infratel  

Italia S.p.a. per la realizzazione di una rete WiFi integrata nell’ambito del progetto denominato “ WiFi.Italia.it”, per  
consentire a tutti i cittadini di connettersi gratuitamente, ed in modo semplificato tramite l’applicazione dedicata, ad una  

rete WiFi libera su parte del territorio comunale;

- che il Comune di Giugliano in Campania con Determina Dirigenziale n. 955 del 12/07/2017, ha aderito al Contratto  

Quadro Consip SPC 2  con l’operatore economico società Fastweb S.p.A con sede in Milano alla Via Caracciolo n. 51,  
P.I. 12878470157,  per il servizio pubblico di connettività;



DETERMINA n. 670 del 10/06/2021

Dato atto

- che il Contratto quadro all’art. 8 prevede che nel corso della durata del contratto, l’Amministrazione potrà variare (in  
aumento o in diminuzione) e/o aggiornare il Piano dei Fabbisogni ogni qualvolta lo ritenga necessario, in ragione delle 

proprie esigenze e conseguentemente Fastweb S.p.A. dovrà aggiornare il Piano dei Fabbisogni;

- che nell’ambito del Contratto quadro stipulato da Consip S.p.A. con la società Fastweb S.p.A , si è ampliato il Piano  

dei Fabbisogni,  alla luce della nuova esigenza di dotare il  Comune del WIFI libero, obiettivo dell’amministrazione 
comunale, ottenendo così il vantaggio di un interlocutore unico;

Dato atto :

- che la società Infratel Italia realizzerà gratuitamente per il Comune di Giugliano in Campania gli Access Point, e che 

l’amministrazione comunale dovrà assicurare: connettività, energia elettrica e la presenza di un cestello elevatore con  
operatore, laddove l’Access Point dovrà essere installato ad un’altezza superiore a metri tre; 

- che personale del Comando di Polizia Municipale, unitamente ad operatori della Safitech, società incaricata per conto  
di “Infratel Italia”, ha effettuato in data 03/03/2021 e 05/03/2021 sopralluoghi congiunti, per l’individuazione dei siti  

idonei ad ospitare gli Access Point;

-  che da tali  sopralluoghi,  è emerso che la posa degli  Access Point,  risulta  fattibile  in N.  19 siti,  come risulta  da 

relazione inviata dalla società Safitech in data 10/03/2021 ed acquisita al  Prot. n. 28193 del 12/03/2021;

- che l’amministrazione ritiene opportuno utilizzare n. 11 siti  ove allocare gli Access Point; in quanto già dotati di  

connettività ed energia elettrica, dedicati al sistema di videosorveglianza gestito dalla Polizia Municipale,che necessita  
solo di implementazione per il sistema WIFI; 

- che in data 14/05/2021 la società Fastewb S.p.A, formulava su nostra richiesta, preventivo acquisito al Prot. dell’Ente  
n. 53468, relativo alle 11 postazioni stabilite, per la connettività del progetto “WiFi Italia”, per la durata di anni tre per  

un totale complessivo di euro 48.968,55 Iva compresa;

Dato atto che occorre impegnare la somma di € 40.138,16 oltre IVA pari ad euro 8.830,39 per un totale complessivo di  
euro 48.968,55; cosi distinto: 

- Anno 2021 euro 13.234,29 Iva compresa (pari a mesi 06 a decorrere dal 01/07/2021 al 31/12/2021);

- Anno 2022 euro 25.224,18 Iva compresa (pari a mesi 12 a decorrere dal 01/01/2022 al 31/12/2022);

- Anno 2023 euro 10.510,08 Iva compresa (pari a mesi 05 a decorrere dal 01/01/2023 al 23/05/2023);  

Dato altresì  che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/00 :

-il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di consentire a tutti i cittadini di connettersi gratuitamente, ed 

in modo semplificato tramite l’applicazione dedicata, ad una rete “WiFi” libera su parte del territorio del Comune di 
Giugliano in Campania; 

- l'oggetto del contratto è la fornitura di connettività per l’installazione di n. 11 Access Point; 

- che il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione di proposta contrattuale relativa al Piano dei Fabbisogni e che 
le clausole sono  precisate nelle condizioni generali di contratto;

 Dato atto  che

- è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente all’oggetto 
della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed 

Integrità;

- il codice CIG è il seguente: 7121931362;



DETERMINA n. 670 del 10/06/2021

Acquisita agli atti d’ufficio la regolarità contributiva dell’operatore economico Fastewb S.p.A con sede in Milano alla 

Via  Caracciolo  n.  51,  P.I.  12878470157,  mediante  acquisizione  del  DURC -  “positivo”  Prot.  INPS_24828796  del 
11/02/2021 con scadenza in data 11/06/2021; 

-  che la ditta in oggetto ha comunicato il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria ex art. 3 legge  
13.08.2010 n. 136 e s.m.i. avente il seguente IBAN IT41F0310401607000000770001;

- che il presente affidamento è subordinato al rispetto delle clausole di cui all’art. 2, c. 3 e art. 4 c. 4 del Codice di  
Comportamento Aziendale, di cui il contraente ha dichiarato di aver preso visione;

Ravvisato che  trattasi  di  spesa  necessaria,  tassativamente  regolata  dalla  legge  e  non  suscettibile  di  pagamento 
frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5 del D. Lgs.267/2000;

Visti:

il D. Lgs. del 18 aprile del 2016 n. 50 e s.m.i;

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente  Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

• di avvalersi del Contratto Quadro SPC2 a cui si è aderito con Determina Dirigenziale n. 955 del 12/07/2017,  

ampliando il Piano dei Fabbisogni;

• di affidare alla società Fastweb S.p.A con sede in Milano alla Via Caracciolo n. 51, P.I. 12878470157, unica 

legittimata in quanto parte del Contratto Consip cui si è aderito,  la fornitura del servizio di connettività, per  
alimentare n. 11 Access Point del WIFI a decorrere dal 1 Luglio 2021 fino al 23 Maggio 2023 per la somma  

complessiva di € 48.968,55  Iva compresa;

• di approvare il  preventivo Prot. 53468 del  14/05/2021 e di  affidare la fornitura di  connettività dedicata al  

Progetto WiFi Italia per n. 11 Access Point;  all’operatore economico Fastweb S.p.A con sede in Milano alla  
Via  Caracciolo  n.  51,  P.I.  12878470157,  per  una  spesa  complessiva  48.968,55  Iva  compresa,  di  cui 

rispettivamente euro 40.138,16 per imponibile ed euro 8.830,39 per IVA al 22%; 

• di impegnare per gli anni 2021, 2022 e 2023 per la fornitura di connettività per n. 11 Access Point;  a favore  

dell’operatore economico Fastweb S.p.A con sede in Milano alla Via Caracciolo n. 51, P.I. 12878470157,  la  
somma complessiva di euro 48.968,55 di cui € 40.138,16 per imponibile ed euro 8.830,39 per Iva al 22%; cosi 
rispettivamente suddivisa: 

- Anno 2021 euro 13.234,29 Iva compresa (pari a mesi 06 a decorrere dal 01/07/2021 al 31/12/2021);

- Anno 2022 euro 25.224,18 Iva compresa (pari a mesi 12 a decorrere dal 01/01/2022 al 31/12/2022); 

- Anno 2023 euro 10.510,08 Iva compresa (pari a mesi 05 a decorrere dal 01/01/2023 al 23/05/2023);  

•  di dare atto che le predette somme si trovano allocate sul Capitolo 10308821 Missione 03 Programma 01 

Titolo 1  “Gestione connettività e sistemi di VDS” che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che per 

l’anno 2021 (relativamente a mesi 06), trattasi di spesa necessaria, tassativamente regolata dalla legge e non 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5 del D. Lgs.267/2000; 

• di dare atto che il codice CIG è il seguente: 7121931362; 



DETERMINA n. 670 del 10/06/2021

• di trasmettere il seguente atto d’impegno al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente, per le procedure 

di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell’art. 184 comma 4 , del  
D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

   Il DIRIGENTE DEL SETTORE

                                                                                                                                      Col. Dr.ssa Maria Rosaria Petrillo

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Maria Rosaria Petrillo



DETERMINA n. 670 del 10/06/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Connettività Progetto Wi-Fi 
Italia. Importo della spesa euro 48.968,55. Impegno Contabile 1105/2021 per euro 13.234,29 alla Missione 
03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308821. Si riserva di impegnare sull'annualità 2022 l'importo di euro 
25.224,18 e sull'annualità 2023 l'importo di euro 10.510,08 ad avvenuta approvazione del Bilancio 
2021/2023 alla Missione 03 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10308821. Si assicura al riguardo di aver 
effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario della 
gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell art 183 
comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 10/06/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-06-10T14:50:49+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-06-11T14:49:12+0200
	Petrillo Maria Rosaria




